此外，我們還積極打造醫療健康創新生態，吸引更多的參與者加入醫藥研發行業，賦能更多

的初創公司、研究機構、科學家、創業者、醫院和醫生，使大家有更多機會通過藥明康德的賦

能平台，實現創新夢想，讓醫生把病治得更好，讓病人得到更好的治療。

‧ 我們在美國三藩市舉辦藥明康德全球論壇，積極促進行業交流互動，和企業家、業內人

士以及投資者共同探討產業發展的新思路、新機遇。

‧ 我們舉辦了第十二屆藥明康德生命化學研究獎，表彰行業傑出的科學家，支持更多優秀

的科研項目實現成果轉化，更好地推動生命健康產業的創新發展。

‧ 2019年3月，我們還在上海舉辦了首屆藥明康德健康產業論壇。公司在全球醫療健康行業

的影響力不斷擴大。

展望未來，我們正邁入醫藥健康產業發展前所未有的黃金時代，成千上萬的創新者、創業者

將參與到生態圈的建設中來。通過藥明康德的一體化賦能平台，我們將滙聚全球研發創新力

量，打造醫療健康創新生態，幫助更多初創公司、研究機構、科學家、醫院和醫生實現他們的

創新夢想，讓更多新藥、好藥早日問世，早日實現「讓天下沒有難做的藥，難治的病」的偉大

願景，造福全球病患。

董事長兼首席執行官

李革博士
香港，2019年3月22日

8 無錫藥明康德新藥開發股份有限公司

707090 (WuXi APPTEC) _03財務業績摘要 (210x285) \ 19/04/2019 \ M40 \ p.8

財務業績摘要

報告期的收入約為人民幣9,613.68百萬元，較2017年同期約人民幣7,765.26百萬元增加

23.80%。

報告期的毛利約為人民幣3,776.92百萬元，較2017年同期約人民幣3,239.92百萬元增加

16.57%。

報告期母公司持有者之應佔溢利約為人民幣2,260.52百萬元，較2017年同期約人民幣1,227.09

百萬元增加84.22%。

報告期非《國際財務報告準則》之母公司持有者之應佔溢利約為人民幣2,463.66百萬元，較2017

年約人民幣1,404.15百萬元增加75.46%。

報告期經調整非《國際財務報告準則》之母公司持有者之應佔溢利約為人民幣1,741.60百萬元，

較2017年約人民幣1,412.74百萬元增加23.28%。

本公司董事會建議截至2018年12月31日止年度的利潤分配方案（「2018年利潤分配方案」）

如下：(1)以2018年度利潤分配方案股權登記日的總股本為基數，共計派發股息人民幣

678,636,125.88元（含稅）（根據於本年報日期本公司已發行股份總額計算，每10股派發股息人

民幣5.80元（含稅））；(2)同時儲備轉增股本，向全體股東每10股轉增4股。2018年利潤分配方

案須經股東於股東週年大會審議通過且取得香港聯交所新H股上市及買賣（有關資本化發行）獲

准後方可實施。

2 0 1 8年度報告 9

707090 (WuXi APPTEC) _04財務概要 (210x285) \ 19/04/2019 \ M40 \ p.9 707090 (WuXi APPTEC) _04財務概要 (210x285) \ 19/04/2019 \ M40 \ p.9

財務概要

截至12月31日止年度
2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

經營業績
收入 4,883,349 6,116,131 7,765,260 9,613,684
毛利 1,678,631 2,482,491 3,239,920 3,776,919
經營溢利 858,867 1,441,018 1,689,807 2,596,400
本年溢利 683,779 1,120,973 1,296,720 2,333,681
母公司持有者應佔溢利 348,968 974,980 1,227,093 2,260,523

盈利能力
毛利率 34.37% 40.59% 41.72% 39.29%
經營利潤率 17.59% 23.56% 21.76% 27.01%
本年淨利潤率 14.00% 18.33% 16.70% 24.27%

每股收益（人民幣元）
每股收益 — 基本 0.39 1.08 1.31 2.23
每股收益 — 攤薄 0.39 1.07 1.30 2.21

於12月31日
2015年 2016年 2017年 2018年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產總額 9,686,431 10,590,683 12,580,447 22,667,202
母公司持有者應佔權益 3,367,667 5,569,173 6,342,380 17,688,021
負債總額 3,256,308 4,528,278 5,842,436 4,501,971
銀行結餘及現金 1,002,065 2,507,299 2,466,144 5,757,691
資產負債率 33.62% 42.76% 46.44% 19.86%

10 無錫藥明康德新藥開發股份有限公司

707090 (WuXi APPTEC) _05管理層討論與分析 (210x285) \ 19/04/2019 \ M40 \ p.10

管理層討論與分析

1. 管理層對報告期內本集團業務的討論與分析

A. 主要業務分析

2018年，公司各個業務板塊均持續推進能力和規模建設，不斷增強技術能力、拓寬

服務範圍；與此同時，公司充分發揮「一體化、端到端」的研發服務平台優勢，從「跟

隨項目發展」到「跟隨藥物分子發展」，不斷擴大服務，各個業務板塊間的協同性進一

步增強。

報告期內，公司實現營業收入人民幣9,613.68百萬元，同比增長23.80%。報告期內，

公司實現歸屬於母公司持有者應佔溢利為人民幣2,260.52百萬元，同比增長84.22%。

收入

報告期內，公司新增客戶1,400餘家，活躍客戶超過3,500家。得益於原有客戶的業務

量持續增加以及新增客戶的不斷拓展，公司各板塊業務均保持良好的發展勢頭。公

司實現營業收入人民幣9,613.68百萬元，同比增長23.80%。其中，中國區實驗室服

務實現收入人民幣5,113.40百萬元，同比增長24.09%；CDMO/CMO服務實現收入人民

幣2,698.89百萬元，同比增長28.00%；美國區實驗室服務實現收入人民幣1,204.15

百萬元，同比增長6.10%；臨床研究及其他CRO服務實現收入人民幣584.63百萬元，